
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 250
  Data di registrazione 04/07/2013
  

Oggetto : 
51° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI VERDIANE –
COMMISSIONE GIUDICATRICE – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z940 
A9 EF17. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SPETTACOLI ED EVENTI COLLATERALI 

 
 Richiamata la deliberazione G.C. n. 27 dell’8/3/2013 con la quale si esprimeva atto di indirizzo al fine di organizzare 
la 51° edizione del Concorso Internazionale Voci Verdiane “Città di Busseto” - Edizione del Bicentenario; 
Considerato che, ai sensi delle vigenti disposizioni ministeriali, si rende necessario incaricare una commissione 
giudicatrice composta da almeno 5 membri in maggioranza stranieri e non più di due cittadini dello stesso Stato; 
Preso atto che il Sindaco di Busseto, nella sua qualità di Presidente del Concorso, su proposta del Direttore Artistico 
M° Cristina Ferrari, ha nominato i seguenti componenti della Giuria della 51° edizione del prestigioso Concorso, 
assegnando i gettoni a fianco indicati: 
 
1) LEO NUCCI (Presidente) Baritono di fama mondiale 

 
€ 5.000,00 

2) Paolo Arcà Direttore Artistico 
Fondazione Teatro Regio di Parma 

€ 1.000,00 

3) Nicola Sani 
 

Consulente Artistico Fondazione Teatro 
Comunale di Bologna 

€ 1.000,00 

4) César Wonenburger 
(Spagna) 

Direttore Artistico del Festival de Ópera 
de La Coruña 

€ 1.000,00 

5) Sebastian F. Schwarz 
(Germania) 

Director of Artistic administration & 
Casting of Theater an der Wien, Das Neue 
Opernhaus 

€ 1.000,00 

6) Andrés Rodríguez (Cile) Sovrintendente e Direttore Artistico 
Teatro Municipal de Santiago, Chile 

€ 1.000,00 

7) Masaru Arihara (Giappone) Presidente Tokyo Pro Musica Co, LTD € 1.000,00 
   

Totale 
 

€ 
11.000,00 

: 
Considerato che l’Amministrazione Comunale, anche sulla base di prassi consolidate durante le passate edizioni del 
Concorso Voci Verdiane, ha espresso atto di indirizzo al fine di sostenere le spese di viaggio dei giurati suindicati e di 
assicurarne l’ospitalità durante la loro permanenza a Busseto; 
Dato atto che l’impegno dell’Amministrazione Comunale si rende opportuno al fine di garantire la presenza nella giuria 
di componenti provenienti da paesi stranieri come richiesto dalle direttive ministeriali; 
Considerato altresì che l’ospitalità, unita alle iniziative collaterali alle fasi del Concorso, consente a tali figure 
professionali, con ruoli di rilievo in campo culturale e musicale, di approfondire la conoscenza delle espressioni 
musicali e culturali del nostro territorio, di apprezzare i beni artistici ed architettonici dei luoghi verdiani oltre che di 
conoscerne le eccellenze gastronomiche, configurandosi in tal modo la loro presenza come importante veicolo di 
promozione turistica presso i paesi d’origine; 
Dato atto che le spese di viaggio dei giurati (voli, trasferimenti, rimborsi benzina) possono essere quantificate in € 
6.300,00, mentre i costi per l’ospitalità presso le strutture ricettive e le trattorie locali, nel periodo dall’1 al 7 luglio 
2013, ammontano presuntivamente ad € 6.500,00; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare: 



• € 11.000,00 a titolo di gettoni da corrispondere ai suelencati componenti la Commissione Giudicatrice per la 
partecipazione alle varie fasi del Concorso Voci Verdiane, dall’1 al 7 luglio 2013; 

• € 12.800,00 a titolo di spese di viaggio e di ospitalità per i medesimi componenti la Giuria; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale 27/2012 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 
e s.m.; 
Vista la delibera C.C. n° 18 del 4/6/2013 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013 e relativi allegati; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 14 giugno 2013  con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione 2013; 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;         

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto dei componenti la Giuria del 51° Concorso Voci Verdiane nominati dal Presidente del Concorso e dei 
relativi gettoni assegnati; 
- di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa presunta di € 23.800,00 sul Bilancio 2013 imputandola 
all’intervento 10502030700 “Concorso Voci Verdiane” del PEG 2013,  così distinta: 
• € 11.000,00 a titolo di gettoni da corrispondere ai suelencati componenti la Commissione Giudicatrice per la 

partecipazione alle varie fasi del Concorso Voci Verdiane, dall’1 al 7 luglio 2013; 
• € 12.800,00 a titolo di spese di viaggio e di ospitalità per i medesimi componenti la Giuria; 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa delle spese senza ulteriore atto formale, a  seguito del 
riscontro della regolarità e della corrispondenza dei servizi a quanto richiesto; 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni, quale 
allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del Segretario Comunale; 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore 
direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  momento dell’apposizione 
del visto attestante la copertura finanziaria. 
       

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

Data di emissione: 
02/07/2013 
 

  
Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Roberta Curtarell    
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 CONCORSO VOCI VERDIANE 10502030700 22445 23.800,00 
Busseto, lì  04/07/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


